Sexta-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 201538 DIÁRIO OFICIAL Nº 33021

PORTARIA Nº 1864/2015- DGPC/OD/DRF DE 24 DE
NOVEMBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/476900, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BRAGANÇA, a fi m de
realizar APOIO A EVENTOS, no
período de 30/10/ a 02/11/2015;
1. EPC - INALDO FARIAS SERRÃO - MAT: 5411521
2. IPC - MARIA CATHARINA CARVALHO BERARDO - MAT:
57192643
CONSIDERANDO
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que
providencie o pagamento de 03
( três ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 405,00 ( quatrocentos
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$  810,00 ( oitocentos e dez reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 904127

PORTARIA Nº 1865/2015- DGPC/OD/DRF DE 24 DE
NOVEMBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015487242, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de
realizar EXPEDIÇÃO DE
DOCUMENTOS, no período de 13 a 15/11/2015;
1. ADM - CHARLLES CESAR DE ANDRADE - MAT: 57220849
CONSIDERANDO
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que
providencie o pagamento de 2 e
1/2 ( duas e meia ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 337,50
( trezentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 904135

PORTARIA Nº 1866/2015- DGPC/OD/DRF DE 24 DE
NOVEMBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/451127, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MOJU, a fi m de realizar
OPERAÇÃO POLICIAL, no período
de 15 a 16/10/2015;
1. IPC - JOAO EVANGELISTA MUNIZ DE OLIVEIRA - MAT: 5180341
CONSIDERANDO
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que
providencie o pagamento de 01
( uma ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 135,00 ( cento e
trinta e cinco reais ),  para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 904139

PORTARIA Nº 1851/2015- DGPC/OD/DRF DE 19 DE
NOVEMBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015501529, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de MARABÁ ao município de BELÉM, a fi m
de realizar APOIO A EVENTOS,
no período de 15 a 17/11/2015;
1. DPC - ANA PAULA FERNANDES TRIGO MATTOS DE CASTRO -
MAT: 5914089
CONSIDERANDO
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que
providencie o pagamento de 02
( duas ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 270,00 ( duzentos
e setenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 904147

PORTARIA Nº 1793/2015- DGPC/OD/DRF DE 11 DE
NOVEMBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015489340, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de SANTARÉM ao município de PLACAS, a
fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 10 a 13/11/2015;
1. EPC - FRANCISCO ODAIL ROCHA CORREA - MAT: 5759501
2. IPC - OSVALDO FARACO MACIEL - MAT: 5520401
3. IPC - MARCOS MAGALHAES REBOUCAS - MAT: 5859441
CONSIDERANDO
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que
providencie o pagamento de 3 e
1/2 ( três e meia ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 472,50
( quatrocentos e setenta e dois
reais e cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  1.417,50
( mil quatrocentos e dezessete
reais e cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 904151

.

.

DEPARTAMENTO DE
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3395/2015-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº
168/2004 e 358/2010, a Portaria 506/2014-DG/DHCRV/CHC e
demais atos normativos afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2015/153024,
apresentado pela empresa CENTRO DE FORMAÇÃO DE
CONDUTORES CONQUISTA LTDA - ME , inscrita no CNPJ sob
o nº 21.948.292/0001-69, nome de fantasia AUTO ESCOLA
CONQUISTA , junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas
mediante a apresentação da documentação necessária ao
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR O CENTRO DE FORMAÇÃO DE
CONDUTORES CONQUISTA LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob
o nº 21.948.292/0001-69, nome de fantasia AUTO ESCOLA
CONQUISTA (CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na Av.
ENGENHEIRO FERNANDO GUILHON, 312, Santarenzinho, CEP:
68.035-000, Santarém/PA, com atuação na Região de Trânsito
de Santarém, no município de Santarém, em tudo observada a
Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2219 neste
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 23 de Novembro de 2015.
Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral

Protocolo 904192

PORTARIA Nº. 64/2015-CGD/SIND/DIVERSAS

BELÉM, 23 DE NOVEMBRO DE 2015.
A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do art. 17, inciso XII, do Decreto nº.
1.635 de 08.06.2005, que confere à Corregedoria competência
de exercer atribuições delegadas pela Direção-Geral;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/CGP, de
31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 08.08.2014,
que delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de
Processo de Sindicância e Processos Administrativos;

CONSIDERANDO o teor da Portaria n° 14/2015 - CGD/SIND.
INVESTIGATIVA que instituiu a Comissão Sindicante, bem como
o Memorando n° 03/2015, da lavra do presidente da referida
Comissão,
R E S O L V E:
I - RECONDUZIR A COMISSÃO, composta pelos servidores,
MARCELO HENRIQUE CARDOSO SILVA, Assistente de
Trânsito e CILENE PEREIRA OLIVERIA, Assistente de Trânsito,
respectivamente, Presidente e Membro, para dar continuidade
aos trabalhos investigativos, objetivando a conclusão da
SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA instaurada através da Portaria n°
14/2015-CGD/SIND. INVESTIGATIVA, de 18.09.2015, conforme
preceitua o artigo 201, parágrafo único da Lei nº. 5.810/94, no
prazo de 30 (trinta) dias, a contar de 23.11.2015.
II - À Coordenadoria Disciplinar e à Diretoria Administrativa
Financeira, para que adotem as providências para o pleno
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Chefe - DETRAN/PA

Protocolo 904362

PORTARIA Nº. 65/2015-CGD/SIND/DIVERSAS
BELÉM, 23 DE NOVEMBRO DE 2015.

A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do art. 17, inciso XII, do Decreto nº.
1.635 de 08.06.2005, que confere à Corregedoria competência
de exercer atribuições delegadas pela Direção-Geral;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/CGP, de
31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 08.08.2014,
que delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de
Processo de Sindicância e Processos Administrativos;
CONSIDERANDO o teor da Portaria n° 15/2015 - CGD/SIND.
INVESTIGATIVA que instituiu a Comissão Sindicante, bem como
o Memorando n° 06/2015, da lavra do presidente da referida
Comissão,
R E S O L V E:
I - RECONDUZIR A COMISSÃO, composta pelos servidores,
CILENE PEREIRA OLIVERIA, Assistente de Trânsito e
MARCELO HENRIQUE CARDOSO SILVA, Assistente de Trânsito,
respectivamente, Presidente e Membro, para dar continuidade
aos trabalhos investigativos, objetivando a conclusão da
SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA instaurada através da Portaria n°
15/2015-CGD/SIND. INVESTIGATIVA, de 18.09.2015, conforme
preceitua o artigo 201, parágrafo único da Lei nº. 5.810/94, no
prazo de 30 (trinta) dias, a contar de 23.11.2015.
II - À Coordenadoria Disciplinar e à Diretoria Administrativa
Financeira, para que adotem as providências para o pleno
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Chefe - DETRAN/PA

Protocolo 904364

PORTARIA Nº. 66/2015-CGD/PORTARIAS DIVERSAS
BELÉM, 23 DE NOVEMBRO DE 2015.

A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do art. 17, inciso XII, do Decreto nº.
1.635 de 08.06.2005, que confere à Corregedoria competência
de exercer atribuições delegadas pela Direção Geral;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/CGP, de
31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 08.08.2014,
que delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de
Processo de Sindicância e Processos Administrativos;
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 08/2015 - CGD/
SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA que instituiu a Comissão
Sindicante, bem como o Memorando Nº 007/2015 da lavra do